



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Aprilie 2016

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- 4 aprilie — Participare la sesiunea de lucru dedicată guvernantei energetice din cadrul procesului de elaborare a *Strategiei Energetice a României 2016-2030*, cu perspectiva anului 2050, eveniment organizat de Ministerul Energiei.
- 4 aprilie — Participare la cea de-a doua ediție a Galei FOCUS ENERGETIC "Doamne în Energie". Evenimentul le-a avut în centrul atenției pe unele dintre cele mai importante femei din sectorul energetic sau care au o influență majoră asupra acestuia. Premiile de excelență acordate „Doamnelor în Energie” au răsplătit munca, abnegația, priceperea, tenacitatea, dar și rezultatele de excepție ale acestor doamne.
- 4 aprilie — Participare la întâlnirea cu delegația de afaceri din Finlanda și reprezentanți ai Ambasadei Finlandei la București pentru discuții pe marginea investițiilor în sectorul energetic din România.
- 5 aprilie — Participare la dezbaterile proiectului de *Lege privind impozitarea sectorului petrolier și minier*, la sediul Ministerului Finanțelor publice.
- 7 aprilie — Participare la evenimentul organizat de Grupul Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Ministerul Economiei și Comerțului, în cadrul căruia a fost demarat un studiu care va evalua cadrul de reglementare a mediului de afaceri din România și impactul acestuia asupra antreprenorilor locali din 9 orașe la nivel național. Studiul la nivel subnațional are la bază raportul de referință al Grupului Banca Mondială „Doing Business” și va analiza experiența orașelor selectate, cu accent pe întreprinderile mici și mijlocii interne/locale.
- 11 aprilie — Participare la discuții cu reprezentanții Ministerului Energiei pe marginea cadrului legislativ privind dispecerizarea cu prioritate a C. E. Hunedoara și problemele tehnice la nivelul SNT.
- 20 aprilie — Participare la cea de-a 5-a ediție a evenimentului academic PoliFest, organizat de Universitatea Politehnică din București, în cadrul căruia a fost semnat acordul cu privire la implementarea sistemului de management energetic și de eficiență de tip Smart City, unic în România. Acordul oferă Universității Politehnice din București oportunitatea de a se alătura unui cerc restrâns de universități din Europa, prima etapă de dezvoltare a proiectului constând în realizarea tuturor studiilor, expertizelor și analizelor necesare.
- 21 aprilie — Participare în calitate de speaker la dezbaterile „Este posibilă o liberalizare timpurie a procesului de liberalizare a pieței de gaze din România: cine câștigă, cine pierde?”, organizată de publicația Energy-Center.ro, cu sprijinul ANRE și al Comisiei pentru Industrii și Servicii din Camera Deputaților. Evenimentul a reprezentat o platformă de schimb de idei pentru producătorii, distribuitorii, furnizorii de gaze naturale și instituțiile de resort.
- 26 aprilie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) pentru discuții privind situației schemei de sprijin pentru promovarea utilizării energiei produse din surse regenerabile.
- 27 aprilie — Participare în calitate de speaker la masa rotundă de deschidere a Conferinței SEE Upstream 2016 organizată de Petroleum Club of Romania și Industry Media Vector. Pe parcursul



evenimentului invitații au discutat cele mai recente evoluții, oportunități și strategii ale sectorului de explorare și producție în România, în țările învecinate și adiacente Mării Negre.

- 27 aprilie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ România pentru discuții pe marginea condițiilor de implementare a

proiectelor pilot de SMI (sistemul de măsurare inteligentă), așteptările legate de extinderea acestui sistem în România până în anul 2020, precum și modificările ce pot apărea în Planul de Investiții al CEZ Distribuție în aceste condiții.

Vicepreședinte Emil Calotă

- 4 aprilie — Participare la cea de-a doua ediție a Galei FOCUS ENERGETIC „Doamne în Energie”. Evenimentul le-a avut în centrul atenției pe unele dintre cele mai importante femei din sectorul energetic sau care au o influență majoră asupra acestuia. Premiile de excelență acordate „Doamnelor în Energie” au răsplătit munca, abnegația, priceperea, tenacitatea, dar și rezultatele de excepție ale acestor doamne.
- 4 aprilie — Participare la întâlnirea cu delegația de afaceri din Finlanda și reprezentanți ai Ambasadei Finlandei la București pentru discuții pe marginea investițiilor în sectorul energetic din România.



- 20 aprilie — Participare la cea de-a 5-a ediție a evenimentului academic PoliFest, organizat de Universitatea Politehnică din București, în cadrul căruia a fost semnat acordul cu privire la implementarea sistemului de management energetic și de eficiență de tip Smart City, unic în România. Acordul oferă Universității Politehnice din București oportunitatea de a se alătura unui cerc restrâns de universități din Europa, prima etapă de dezvoltare a proiectului constând în realizarea tuturor studiilor, expertizelor și analizelor necesare.
- 26 aprilie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) pentru discuții privind situației schemei de sprijin pentru promovarea utilizării energiei produse din surse regenerabile.
- 27 aprilie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ România pentru discuții pe marginea condițiilor de implementare a proiectelor pilot de SMI (sistemul de măsurare inteligentă), așteptările legate de extinderea acestui sistem în România până în anul 2020, precum și modificările ce pot apărea în Planul de Investiții al CEZ Distribuție în aceste condiții.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a instalației de producere a biogazului amplasată pe Șoseaua Tulcea-Murighiol km 4, localitatea Tulcea aparținătoare municipiului Tulcea, județul Tulcea S.C. BIOCARNIC ESCO S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății comerciale: S.C. E.V.A. ENERGY S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății IDRODUE S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății comerciale: S.C. ENEL ENERGIE S.A.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății comerciale: S.C. ENEL ENERGIE MUNTENIA S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice unității administrativ teritoriale Oraș Amara;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea ENERGIS ROTT S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale S.C. SAFI-STAR S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății BIOCARNIC ESCO S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SOLEKOFOTEX S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SOLARIA GREEN ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății DAS S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății FANY EXTRANS S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale S.C. VEOLIA ENERGIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 695 pentru realizarea noii capacități energetice “Centrala Electrică Fotovoltaică Gătaia”, cu puterea de 2,99 MW, acordată societății IONO ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1227 din 17.05.2013;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 991 pentru realizarea noii capacități energetice “Centrala Electrică Fotovoltaică Feldioara 2”, cu puterea de 4 MW, acordată societății DINORAM S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3785 din 18.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 332 pentru producerea de energie electrică, acordată Societății de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale “Hidroelectrică” SA prin Decizia nr. 702 din 24.07.2001;
- Modificarea licenței nr. 577 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordate societății OMV PETROM SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 351/15.07.2003;
- Modificarea licenței nr. 1630 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății THREE PHARM S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1513 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3918 din 20.12.2013, societății ALPHA CONSTRUCT SISTEM S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1533 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3998 din 20.12.2013, societății IOANNA PROPERTIES S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 453 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată Societății Filiala de Distribuție a Energiei Electrice “Electrica Distribuție Transilvania Nord” SA prin Decizia nr. 313 / 29.04.2002.;
- Modificarea licenței nr. 864 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 816 din 16.04.2009 și retragerea Licenței nr. 865 pentru producerea de energie termică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 817 din 16.04.2009,

- Societății BIO ELECTRICA TRANSILVANIA SRL;
- Modificarea licenței nr. 1019 pentru distribuția energiei electrice acordată societății U.C.M. REȘIȚA SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 1719 din 30.06.2011;
 - Modificarea licenței nr. 1555 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 4040/30.12.2013, societății IDRORADEA SRL;
 - Modificarea licenței nr. 1694 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății NEXT POWER SRL, prin Decizia președintelui ANRE nr. 2126/24.09.2014;
 - Modificarea licenței nr. 455 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată Societății Filiala de Distribuție a Energiei Electrice “Electrica Distribuție Muntenia Nord” S.A. prin Decizia nr. 315 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 457 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății CEZ Distribuție S.A. prin Decizia nr. 317 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 465 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată Societății Filiala de Distribuție a Energiei Electrice “Electrica Distribuție Transilvania Sud” SA prin Decizia nr. 325 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 1139 din 12.12.2012 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a de energiei electrice, acordate societății ROTT HAUS CONSULTING S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3105 din 12.12.2012;
 - Modificarea licenței nr. 1155 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3 din 09.01.2013 societății AMV SOLAR S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1228 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1237 din 17.05.2013 societății MAR- TIN SOLAR ENERGY S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1234 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1244 din 17.05.2013 societății TINMAR GREEN ENERGY S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1262 pentru producerea de energie electrică, acordată societății SOLPRIM S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1751 din 12.06.2013;
 - Modificarea licenței nr. 1263 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1752 din 12.06.2013, societății EYE MALL S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1855 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale prin includerea satului Hagău aparținător comunei Cătina, județul Cluj pentru operatorul S.C. CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ ROMÂNIA S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1876 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii consumatorilor izolați tip A, Turluianu Romeo-Gabriel, Cozma Cristian-Liviu și Constantinescu Petru amplasați în localitatea Humuleștii Noi aparținătoare orașului Târgu Neamț, județul Neamț, pentru operatorul S.C. E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 459 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății Enel Distribuție Muntenia SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 319 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 461 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății Enel Distribuție Dobrogea SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 321 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 463 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății Enel Distribuție Banat SA prin Decizia nr. 323 / 29.04.2002;
 - Modificarea licenței nr. 820 pentru furnizarea energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 446/06.03.2008, societății GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1218 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1046 din 24.04.2013 societății XALANDINE ENERGY S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1294 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2141 din 19.07.2013 societății EWIND S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1364 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

- energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2939/10.10.2013, societății BUZIAS BLUE SKY 1 S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1365 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 2940/10.10.2013, societății BUZIAS SUN RISE 1 S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1366 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2941/10.10.2013, societății BUZIAS GREEN FIELD 1 S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1539 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 4004/20.12.2013, societății BISSI SOLAR LUGOJ S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1550 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 4035/30.12.2013, societății DURASOLAR INVEST S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1634 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății TRUSTUL PENTRU SERVICII CU UTILAJE DIVERSE S.A., prin Decizia președintelui ANRE nr. 758/28.03.2014;
 - Modificarea licenței nr. 1892 de furnizare a gazelor naturale deținută de S.C. GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A.
 - Suspendarea licenței nr. 1774 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 845/08.04.2015, societății ECOENERGIA S.R.L.;
 - Retragera licenței nr. 848 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății E&T ENERGIE HANDELSGESELLSCHAFT m.b.H. prin Decizia nr. 2220 din 23.10.2008;
 - Retragera licenței nr. 950 pentru furnizarea energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2092/19.08.2010, societății ENERGON POWER & GAS S.R.L.;
 - Retragera licenței nr. 208 pentru producerea de energie termică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 218/16.02.2001, REGIEI AUTONOME MUNICIPALE RAM RA;
 - Retragera licenței nr. 1611 pentru furnizarea energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 348/12.02.2014, societății ENERGOTECH S.A.;
 - Retragera licenței nr. 1930 de furnizare a gazelor naturale S.C. GRUPUL DE COMERT SI INVESTITII S.R.L.;
 - Confirmarea dreptului de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, societății LE TRADING a.s.;
 - Retragera licenței nr. 828 pentru producerea de energie electrică, acordată societății ELEREX S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 984 din 29 mai 2008
 - Refuzul de a modifica licența nr. 827 pentru furnizarea de energie electrică, acordată societății ENERGOTRANS S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 898 din 8.05.2008.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea MHC Bușteni 3 aparținând societății HIDRO JEPI S.A.;
- Acreditarea preliminară a CEF Onești aparținând societății SKYBASE ENERGY S.R.L.;
- Acreditarea CEF Movila aparținând societății AGRICHIM S.R.L.;
- Acreditarea MHC C1 amonte baraj Canciu aparținând societății ENERGIS ROTT S.R.L.;
- Acreditarea CHEMP Aștileu 2 aparținând societății IDRODUE S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 3139 din 12.12.2012 privind acreditarea CHEMP 1 și 2 CUGIR aparținând S.C. ROTT HAUS CONSULTING S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 722 din 27.03.2015 privind acreditarea CHEMP Aștileu 1 și CHEMP Aștileu 2 aparținând societății IDROADEA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2985 din 18.10.2013 privind acreditarea CEF Titan Solar aparținând S.C. TITAN SOLAR S.R.L.;
- Modificarea deciziilor de acreditare pentru centralele electrice care utilizează SRE ca urmare a modificării puterii electrice acreditate.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 19 aprilie s-au supus discuțiilor:

- *Ordinul privind stabilirea unor măsuri pentru rezervarea capacității de transport în punctul de interconectare a Sistemului național de transport al gazelor naturale din România cu sistemul de transport al gazelor naturale din Ungaria de la Csanádpalota;*
- *Ordinul privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a cotelor anuale obligatorii de energie electrică produsă din surse regenerabile de energie care beneficiază de sistemul de promovare prin certificate verzi și a celor de achiziție de certificate verzi, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 101/2015;*
- *Ordinul privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, aprobată prin Ordinul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2015;*
- *Ordinul pentru aprobarea Regulamentului privind suspendarea funcționării pieței angro de energie electrică și regulile comerciale aplicabile;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 20.04.2016.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 26 aprilie s-au supus discuțiilor:

- *Ordin privind pentru modificarea art. 2 din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 3/2016 privind aprobarea valorilor -limită de tranzacționare a certificatelor verzi și a contravalorii unui certificat verde neachiziționat;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 27.04.2016.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna aprilie

- **Ordinul ANRE nr. 10/2016** pentru modificarea Metodologiei de stabilire a compensațiilor bănești între utilizatorii racordați în etape diferite, prin instalație comună, la rețele electrice de interes public, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 180/2015, *MO nr. 263/07.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 11/2016** privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, *MO nr. 291/18.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 12/2016** privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de transport al energiei electrice și pentru serviciul de sistem, *MO nr. 279/13.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr.15/2016** privind stabilirea unor masuri pentru rezervarea capacității de transport în punctul de interconectare a Sistemului național de transport al gazelor naturale din România cu sistemul de transport al gazelor naturale din Ungaria de la Csanádpalota, *MO nr. 322/27.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr.16/2016** privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a cotelor anuale obligatorii de energie electrică produsă din surse regenerabile de energie care beneficiază de sistemul de promovare prin certificate verzi și a celor de achiziție de certificate verzi, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 101/2015, *MO nr. 323/27.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr.17/2016** privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 60/2015, *MO nr. 323/27.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr.18/2016** pentru modificarea art. 2 din Ordinul ANRE nr. 3/2016 privind aprobarea valorilor-limită de tranzacționare a certificatelor verzi și a contravalorii unui certificat verde neachiziționat, *MO nr.329/28.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 19/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L., *MO nr.329/28.04.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 20/2016** privind aprobarea

prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea ENGIE ROMÂNIA S.A., *MO nr.329/28.04.2016*;

- **Ordinul ANRE nr.21/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea E.ON DISTRIBUȚIE

ROMÂNIA S.A., *MO nr.329/28.04.2016*;

- **Ordinul ANRE nr.22/2016** privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea E.ON ENERGIE ROMÂNIA S.A., *MO nr.329/28.04.2016*.

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii aprilie

- Regulamentul privind racordarea la conductele de alimentare din amonte;
- Proiectul de modificare și completare a Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificare verzi, aprobat prin Ordinul ANRE nr.60/2015, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Metodologiei pentru emiterea avizelor de amplasament de către operatorii de rețea;
- Norme tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale;
- Proiectul de modificare și completarea a Ordinului ANRE nr.3/2016 privind aprobarea valorilor limită de tranzacționare a certificatelor verzi și a contravalorii unui certificat verde neachiziționat;
- Proiectul de modificare a Regulamentului pentru autorizarea persoanelor fizice care desfășoară activități în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr.83/2014;
- Contractul cadru pentru prestarea serviciului de management energetic pentru agenții economici și pentru comunitățile locale, aplicabil societăților prestatoare de servicii energetice (management energetic) și persoanelor fizice autorizate;
- Sistemul de codificare a punctelor de măsurare aferente locurilor de consum din zona de licență a S.C. Pro Faur Invest S.A.;
- Metodologia de întocmirea a Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice;
- Faza a 2-a a proiectului Normă tehnică energetică NTE 013/16/00 pentru determinarea CPT în rețelele electrice de interes public;
- Norme tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna aprilie

- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna decembrie 2015, versiunile în limba română și limba engleză;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna mai 2016;
- Lista operatorilor economici care nu au îndeplinit cota obligatorie de achiziție de certificate verzi pentru anul 2015 și numărul de certificate verzi neachiziționate de aceștia;
- Lista cu operatorii economici care au obligația de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi pe care aceștia trebuie să le achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi pentru anul 2016, aferentă trimestrului I al anului 2016.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro

<https://www.facebook.com/anreromania/>